

 Gemeente Roosendaal	24-uursvraag Commissie Omgeving
---	---

Datum verzoek: 4 mei 2015

Aan: wethouder Polderman

Betreft: verwaarloosde kinderen

Uit een onderzoek van RTL-Nieuws blijkt dat er op scholen steeds vaker verwaarloosde kinderen gesignaleerd worden. "Vele honderden kinderen komen 's ochtends met honger, met kapotte kleding en / of ongewassen op school", aldus RTL. Vaak geven scholen eten, kleding en onderdak. Het gaat om meer dan duizend kinderen. Er zijn in totaal vijfduizend scholen benaderd.

De Roosendaalse Lijst is geschrokken van deze resultaten en gelet op het feit dat gemeenten per 1 januari jl. verantwoordelijk zijn voor de Jeugdzorg, leven bij de fractie van de Roosendaalse Lijst enkele vragen:

1. Bent u bekend met de resultaten van dit onderzoek en zo ja, wat vindt u hiervan? Zo nee, bent u wel bekend met het feit dat dit probleem zich überhaupt voordoet en hoe gaat u daar mee om?
1. Zijn bij het onderzoek ook Roosendaalse scholen betrokken en zo ja, wat waren hier de resultaten?
2. Wat gaat u doen met de signalen uit het onderzoek? Gaat u bijvoorbeeld preventieve maatregelen nemen en zo ja welke? (ook al zou zich het probleem nu nog niet voordoen in Roosendaal).
3. Heeft u via de GGD, dan wel Jeugdzorg, al signalen ontvangen over dit verschijnsel en zo ja, wat wordt daarmee gedaan. Zo nee, gaat u nog actief bij de GGD/jeugdzorg navragen of in onze gemeente dergelijke gevallen bekend zijn dan wel verwacht worden?

Namens de fractie van de Roosendaalse Lijst,
Cees Janssen en Eric de Regt.

Uw vragen worden als volgt beantwoord:

- 1. Bent u bekend met de resultaten van dit onderzoek en zo ja, wat vindt u hiervan? Zo nee, bent u wel bekend met het feit dat dit probleem zich überhaupt voordoet en hoe gaat u daar mee om?**

Antwoord:

We hebben via de media kennisgenomen van het onderzoek waar u naar verwijst, en helaas is dit niet het eerste onderzoek met een dergelijke boodschap. Als kinderen worden getroffen door armoede dan is dat zeer ernstig. Een kind moet zich kunnen ontwikkelen tot een volwaardig burger die meedoet in onze samenleving en armoede is daarin inderdaad een forse belemmering in. Het probleem armoede is overigens helaas niet nieuw, in 2008 heeft het college het convenant 'Kinderen doen mee' ondertekend, waardoor incidenteel budget beschikbaar kwam. Sinds die tijd worden projecten en initiatieven in het kader van armoedebestrijding ondersteund. Maar we constateren helaas ook dat het probleem de laatste jaren eerder toe dan af neemt (zie verder antwoord op vraag 3)

- 2. Zijn bij het onderzoek ook Roosendaalse scholen betrokken en zo ja, wat waren hier de resultaten?**

Antwoord:

Het is ons niet bekend of er Roosendaalse scholen betrokken zijn geweest in dit onderzoek.

- 3. Wat gaat u doen met de signalen uit het onderzoek? Gaat u bijvoorbeeld preventieve maatregelen nemen en zo ja welke? (ook al zou zich het probleem nu nog niet voordoen in Roosendaal).**

Antwoord:

Kinderen hebben onze aandacht bij het inzetten van de zogenaamde "Klijnsmagelden". Het Rijk stelt voor de jaren 2013 tot 2016 extra incidentele middelen beschikbaar om de bestrijding van armoede bij kinderen te intensiveren. Voor de jaren 2014 en 2015 heeft het college van B&W besloten om deze (extra) middelen op de navolgende manier te besteden:

- Continuering van de 'regeling schoolbijdrage voortgezet onderwijs' waarbij gezinnen met inkomen tot maximaal 120% sociaal minimum en kinderen in de leeftijd van 12 tot 18 jaar die voortgezet onderwijs volgen, een bijdrage in de gemaakte schoolkosten van € 150 per kind per jaar kunnen krijgen;
- Verstrekking van gemeentelijke bijdrage aan Stichting Leergeld; Stichting Paul en Jeugdcultuurfonds Brabant die het mogelijk maken dat kinderen in de leeftijd van 4 tot 18 jaar die opgroeien in gezinnen met een laag inkomen toch kunnen deelnemen aan sport, cultuur en onderwijs;
- Verstrekking van gemeentelijke bijdrage voor andere maatschappelijke initiatieven die een bijdrage leveren aan de bestrijding van armoede bij kinderen van 4 tot en 18 jaar die opgroeien in gezinnen met een laag inkomen.

In het nieuwe integrale armoede- en minimabeleid, dat eind deze maand aan B&W wordt voorgelegd, staat vroegsignalering en adequate verwijzing centraal en worden een aantal acties uitgezet. Het gehele voorliggende veld zal hierin worden betrokken. Hiermee willen we bereiken dat signalen van armoede vroegtijdig worden opgepakt en dat er adequaat wordt verwezen naar professionals en voorzieningen uit minimabeleid.

- 4. Heeft u via de GGD, dan wel Jeugdzorg, al signalen ontvangen over dit verschijnsel en zo ja, wat wordt daarmee gedaan. Zo nee, gaat u nog actief bij de**

GGD/jeugdzorg navragen of in onze gemeente dergelijke gevallen bekend zijn dan wel verwacht worden?

Antwoord:

Zoals u hebt gelezen in de Kaderbrief van de GGD hebben zij het meer aandacht geven aan kwetsbare groepen (waaronder dus ook kinderen in armoede) tot speerpunt gemaakt. Binnen de jeugdgezondheidszorg is opgroeien in armoede een van de risicofactoren, die invloed kunnen hebben op de optimale ontwikkelingskansen van kinderen. Op het consultatiebureau en via de schoolarts is gericht aandacht voor thema's als gezond eten en hygiëne. Blijkt uit het gesprek met ouders dat armoede een rol speelt, dan verwijzen jeugdverpleegkundigen actief naar bestaande (gemeentelijke) voorzieningen, die gezinnen daarin kunnen ondersteunen.

Binnen de gemeentelijke Toegang wordt actief gewerkt aan het to stand brengen van contact en samenwerking tussen jeugdprofessionals en medewerkers schuldhulpverlening van Traverse. Op deze manier kunnen we signalen van armoede vroegtijdig herkennen en de juiste ondersteuning inzetten.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders,
Namens dezen,
Wethouder voor Jeugd, Volksgezondheid, , Welzijn, Zorg, Decentralisaties (coördinerend),



Hugo Polderman